



**CONTO CONSUNTIVO**  
**2022**

***Rendiconto di gestione***

*in euro*

**CONTO CONSUNTIVO DI CASSA**

<b>ENTRATE</b>		<b>Anno</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>I - QUOTE ISCRITTI</b>			<b>848.396,00</b>	<b>842.025,50</b>
<i>I a</i>	<b>Quote iscritti c/Competenza</b>	<b>Anno</b>	<b>2022</b>	
	Professionisti		69.408,59	
	Pubblicisti		447.515,95	
	Praticanti		1.530,71	
	Elenco speciale		6.997,19	
	Professionisti Pensionati		4.294,81	
	Pubblicisti Pensionati		25.295,83	
			<b>555.043,09</b>	567.835,50
<i>I b</i>	<b>Quote iscritti c/Morosità</b>	<b>Anni precedenti</b>		
	Professionisti		21.161,92	
	Pubblicisti		124.050,58	
	Praticanti		319,43	
	Elenco speciale		2.868,22	
	Professionisti Pensionati		1.807,27	
	Pubblicisti Pensionati		14.384,18	
			<b>164.591,61</b>	126.241,00
<i>I e</i>	<b>Quote iscritti c/Risconti passivi</b>	<b>Anno</b>	<b>2023</b>	
	Professionisti		667,50	
	Pubblicisti		97.776,50	
	Praticanti		712,00	
	Elenco speciale		2.403,00	
	Professionisti Pensionati		20.069,50	
	Pubblicisti Pensionati		7.132,80	
			<b>128.761,30</b>	147.949,00
<b>II - ENTRATE PER DIRITTI E VARIE</b>			<b>252.577,89</b>	<b>219.102,73</b>
<i>II a</i>	Diritti deliberazioni		<b>24.510,00</b>	29.630,00
<i>II b</i>	Diritti iscrizioni		<b>26.860,00</b>	25.850,00
<i>II c</i>	Diritti per certificati		<b>1.310,00</b>	1.650,00
<i>II d</i>	Tessere professionali		<b>11.810,00</b>	10.400,00
<i>II e</i>	Contributi vari			
	Consiglio Nazionale c/Aggio su pagamenti		85.346,25	
	Contributi Consiglio Nazionale c/formazione		32.870,71	
			<b>118.216,96</b>	97.335,00
<i>II f</i>	Altre entrate			
	Tasse ricorsi		-	
	Interessi di mora su quote		23.632,90	
	Rimborsi e varie Iscritti		35.814,03	
	Contributi c/Gestione Sede Avellino		7.400,00	
	Interessi attivi bancari		-	
	Rimborsi vari		3.024,00	
			<b>69.870,93</b>	54.237,73
<b>A- TOTALE ENTRATE</b>			<b>€ 1.100.973,89</b>	<b>€ 1.061.128,23</b>

<b>USCITE</b>		<b>Anno</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>I - SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE</b>				
Retribuzioni lorde dipendenti:				
	<i>Retribuzioni nette dipendenti</i>		40.344,00	
	<i>Ritenute fiscali ed Oneri previdenziali dipendenti</i>		50.576,52	
	<i>Oneri Casagit c/dipendenti</i>		924,00	
	Oneri lavoro interinale		82.549,02	
	Compensi per collaborazioni		13.464,00	147.766,48
<b>II - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO</b>				
	Canoni locazione Sede Napoli		29.747,95	
	Energia elettrica		397,39	
	Utenze telefoniche		1.027,43	
	Spese pulizia e sanificazione sede Napoli		4.407,54	
	Imposte e tasse		1.604,50	
	Cancelleria, stampati e consumi d'ufficio		1.298,00	
	Spese postali		17.444,85	
	Spese postali solleciti Pec		-	
	Servizi amministrativi		11.297,00	
	Acquisti tessere iscritti		9.000,00	
	Spese Gestione Pos		982,09	
	Onerari e spese legali		3.072,00	
	Aggiornamento gestione informatica		4.406,13	
	Oneri fiscali su compensi a terzi		20.916,68	
	Oneri c/c bancari e postali		2.944,88	
	Oneri gestione MAV		12.533,60	
	Oneri Assemblea annuale		950,00	
	Oneri Assemblea elettorale		28.080,44	
	Spese di funz.to Consiglio Ordine Regionale		1.279,75	
	Spese di funz.to Consiglio di Disciplina		9.625,30	
	Stati Generali - Commissione Pari Opportunità		-	
	Gettoni Consiglieri		3.600,00	
	Gettoni e Rimborsi Collegio Revisori dei Conti		3.360,00	
	Rimborso spese Organi istituzionali		9.278,35	
	Gestione Commissario Straordinario		-	
	Iva per scissione "Split payment"		19.444,47	238.046,60
<b>III - SEMINARI E FORMAZIONE ISCRITTI</b>				
	Serminari praticanti		400,00	
	Oneri per formazione iscritti		12.310,42	9.151,04
<b>IV - ONERI VERSO ALTRI ENTI e CONVENZIONI</b>				
	Consiglio Nazionale c/quote iscritti anno corrente		568.975,00	
	Cup - Consulta Interprofessionale Campania		1.050,00	
	Emeroteca Tucci		15.000,00	649.950,00
<b>V - MANIFESTAZIONI-PREMI-SOLIDARIETA'</b>				
	Premio "Mimmo Castellano"		6.050,00	
	Premio "Francesco Landolfo"		3.000,00	
	Prenio Mimmo Ferrara		2.000,00	
	Solidarietà e Aiuti umanitari		655,74	
	Contributi e liberalità varie		3.500,00	18.650,00
<b>VI - ACQUISTO BENI STRUMENTALI</b>				
	Acquisto beni e attrezzi		15.890,00	5.785,50
<b>VII -VARIE</b>				
	Spese pulizia e sanificazione sede Avellino		2.240,00	
	Spese varie e minute		5.435,35	1.541,02
<b>B - TOTALE USCITE</b>			<b>€ 1.021.062,40</b>	€ 1.070.890,64
<b>C - Differenza Entrate - Uscite dell'esercizio</b>			<b>(A-B) € 79.911,49</b>	-€ 9.762,41

### *Risultato finanziario di amministrazione*

<b>Consistenza finanziaria iniziale</b>		764.609,02
<b>Avanzo /- Disavanzo finanziario dell'esercizio</b>	(A-B)	79.911,49
<b>Avanzo finanziario di amministrazione</b>	(A-B-D)	844.520,51

## STATO PATRIMONIALE

al **31/12/2022**

<b>ATTIVO</b>		al <b>31/12/2022</b>	31/12/2021
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
<b>Mobili e macchine d'ufficio</b>	2021	32.789,49	
+ Acquisizioni dell'anno	2022	<u>15.890,00</u>	48.679,49
<b>- Fondo ammortamento</b>	2021	-	27.318,09
Quota ammortamento dell'anno	2022	<u>- 5.178,10</u>	<u>- 32.496,19</u>
		<b>16.183,30</b>	5.471,40
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>Disponibilità finanziarie</b>			
* Cassa Ordine Regionale:			
-Cassa Segreteria		3.034,63	
-Cassa Quote		<u>456,70</u>	3.491,33
* Banca Nazionale del Lavoro			213.526,02
* Banca Intesa San Paolo			300.234,20
* Banco Posta		<u>327.268,96</u>	<b>844.520,51</b>
<b>Crediti v/ Intesa San Paolo</b>			
*Crediti v/Banca Intesa San Paolo c/Mav di competenza		-	<u>-</u>
			4.968,71
<b>Residui Attivi - Crediti v/ Iscritti</b>			
* Residuo crediti c/competenza:			
<i>quote di competenza</i> 2022		940.895,59	
- <i>incassi c/competenza</i> 2022	-	555.043,09	385.852,50
* Residuo crediti c/anni precedenti			
<i>saldo</i> 31.12. 2021		1.699.164,00	
- <i>variazioni, rettifiche, cancellazioni</i>	-	261.333,39	
- <i>incassi c/anni precedenti</i>	-	<u>164.591,61</u>	<u>1.273.239,00</u>
		<b>1.659.091,50</b>	1.699.164,00
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>2.519.795,31</b>	2.474.213,13

<b>PASSIVO</b>		<b>al 31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>DEBITI</b>			
<b>Quote Consiglio Nazionale</b>			
* Debito c/contributi di competenza			
+ contributi dovuti anno 2022	654.321,25		
- aggio su pagamenti effettuati 2022	- 85.346,25		
- versamenti effettuati c/competenza 2022	<u>- 568.975,00</u>	-	0,00
* Debito c/contributi anni precedenti			
+ contributi anni precedenti	-		
- versamenti effettuati c/residui passivi 2022	<u>-</u>	-	0,00
<b>RESIDUI E RISCONTI PASSIVI</b>			
<b>Residui passivi</b>			
*Residui passivi pagati nel corso dell'esercizio di bilancio:			
saldo 2021	52.159,45		
-pagamenti 2022	<u>- 52.159,45</u>	-	
*Debiti riportati a nuovo esercizio:			
-Ritenute ed oneri fiscali su retribuzioni	7.065,03		
-Ritenute ed oneri fiscali su compensi autonomi	4.688,67		
-Ritenute fiscali per Iva su scissioni pagamenti	1.045,00		
-Fornitori di beni e servizi	<u>69.452,22</u>	<b>82.250,92</b>	52.159,45
<b>Risconti passivi</b>			
Quote anticipate di competenza anno 2023	<u>128.761,30</u>	<b>128.761,30</b>	147.949,00
<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
<b>Fondo quiescenza personale</b>			
* Fondo accantonamenti anni precedenti	38.150,10		
- Quota liquidata nell'anno	<u>-</u>		
= Fondo TFR residuo da anno precedente	38.150,10		
+ Accantonamento quota anno 2022	<u>7.664,85</u>	<b>45.814,95</b>	38.150,10
<b>Fondo iniziative ex art.20 L.69/63</b>	<u>1.248,08</u>	<b>1.248,08</b>	1.248,08
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Fondo Avanzo di Amministrazione anni precedenti	2.234.706,50		
Risultato economico della gestione di competenza	<u>27.013,56</u>	<b>2.261.720,06</b>	2.234.706,50
<b>TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO</b>		<b>2.519.795,31</b>	2.474.213,13

## DETERMINAZIONE DEL RISULTATO DI GESTIONE

### Conto Economico

### 2022

<b>C - Differenza Entrate - Uscite dell'esercizio</b>		<b>79.911,49</b>
<b>D - RICAVI DI COMPETENZA C/CREDITI</b>		
Quote Iscritti da riscuotere      2022	385.852,50	
Quote Iscritti incassate c/anno    2021	<u>147.949,00</u>	<b>533.801,50</b>
<b>E - ACCANTONAMENTI DI COMPETENZA</b>		
Quota accantonamento T.F.R.	- 7.664,85	
Quota ammortamento beni strumentali	<u>- 5.178,10</u>	<b>- 12.842,95</b>
<b>E - ONERI DI COMPETENZA C/DEBITO</b>		
-Ritenute ed oneri fiscali su retribuzioni	- 7.065,03	
-Ritenute ed oneri fiscali su compensi autonomi	- 4.688,67	
-Ritenute fiscali per Iva su scissioni pagamenti	- 1.045,00	
-Fornitori di beni e servizi	<u>- 69.452,22</u>	<b>- 82.250,92</b>
<b>F - ENTRATE PATRIMONIALI</b>		
Quote Iscritti c/morosità anni precedenti	- 164.591,61	
Quote Iscritti c/competenza      2021	- 4.968,71	
Quote Iscritti c/competenza      2023	<u>- 128.761,30</u>	<b>- 298.321,62</b>
<b>G - USCITE PATRIMONIALI</b>		
Acquisto beni strumentali ammortizzabili	15.890,00	
Residui passivi anni precedenti	<u>52.159,45</u>	<b>68.049,45</b>
<b>Risultato economico di competenza</b>		<b>288.346,95</b>
<b>RETTIFICHE PATRIMONIALI</b>		
Rettifica crediti v/iscritti c/cancellazioni	<u>- 261.333,39</u>	<b>- 261.333,39</b>
<b>Risultato economico rettificato</b>		<b>27.013,56</b>

Il Commissario Straordinario

**Dott. Gerardo Bombonato**